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KRIJIMIN DHE PERCAKTIMIN E FORMES LIGJORE
DHE TE STRUKTURES SE PRONESISE SE KAPITALIT
TE OPERATORIT TE TREGUT

Né mbéshtetje t&€ nenit 100 té Kushtetutés dhe té pikés 1/1, té nenit 57, té
ligjit nr.43/2015, “Pér sektorin e energjisé elektrike”, té ndryshuar, me
propozimin e ministrit t€ Infrastrukturés dhe Energjisé dhe t& ministrit t&
Financave dhe Ekonomisé, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Krijimin e Operatorit t€ Tregut (Bursa Shqiptare e Energjisé), si struktura
pérgjegjése pér menaxhimin dhe administrimin e tregut té organizuar ndérmjet
platformés s€ tregut, i cili do té operojé né fushén e shkémbimit té energjisé
elektrike né Shqipéri, né formén e njé shoqérie aksionare, té ndaré
financiarisht dhe ligjérisht nga “Operatori i Sistemit té Transmetimit”, sh.a.,

(mé& poshté referuar si “OST”).

2. Kapitali fillestar i regjistruar i Operatorit té€ Tregut nuk do té jeté mé pak se
250 000 000 (dyqind e pesé&dhjeté milioné) leké, e cila do té financohet nga

OST-ja.

3. Né& rastin kur persona té tjeré juridiké do té b&hen pjesé né strukturén e
pronésisé sé€ kapitalit t& Operatorit t&¢ Tregut, me anén e njé procedure
konkurrimi, né sipas pikés 1/2, té nenit 57, té ligjit nr.43/2015, “Pér sektorin
e energjisé elektrike”, t€ ndryshuar, kéto subjekte mund té jené, si mé poshté

vijon:

a) Operatoré t€ tjeré t€ sistemit t€ transmetimit (mé poshté referuar si
“TSO”) té themeluar dhe gé operojné né Bashkimin Evropian ose né
vendet anétare t€ Komunitetit t€ Energjisé;

b) Operatoré me aktivitet ndérkombétar, me eksperiencé né
operimin/menaxhimin e tregjeve té shkémbimit té energjisé elektrike té

themeluar dhe qé operojné né Bashkimin Evropian ose né vendet anétare
1



t¢ Komunitetit t&¢ Energjisé, né pérputhje me rregullat dhe modelin e
tregut t& energjisé elektrike né Shqipéri (mé& poshté referuar si
“Operatorét me Eksperiencé Ndérkombétare” ose “OEN”);

c¢) Subjekte pjesémarrése né tregun e energjisé elektrike, me pérvojé né
tregtimin e energjisé elektrike né Bashkimin Evropian ose né vendet
anétare té Komunitetit té Energjisé (mé poshté referuar si “Pjesémarrésit

e tregut té energjisé” ose “PTE”);
¢) Institucione financiare ndérkombétare (mé poshté referuar si “IFN”).

4. Struktura e aksionaréve qé zotérojné kapitalin, sipas pikés 3, té€ kétij vendimi,
do té jeté:

a) TSO-ja, duke pérfshiré kétu edhe OST, sh.a.-né, do té kené t& paktén
55,5% t& kapitalit;

b) OEN-té¢ mund té kené jo mé shumé se 24,5 % t& kapitalit;

c) PTE-té¢ mund té kené jo mé shumé se 10 % té kapitalit;

¢) IFN-té mund té kené jo mé shumé se 10 % t& kapitalit.

5. Ngarkohet OST-ja pér kryerjen e procedurave ligjore prané organeve
kompetente pér regjistrimin e Operatorit t€ Tregut.

6. Ngarkohen Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministria e Financave
dhe Ekonomisé dhe Operatori i Sistemit té Transmetimit, sh.a., pér zbatimin e

kétij vendimi.
Ky vendim hyn né fugi pas botimit né¢ “Fletoren zyrtare”.
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